
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 7   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 177 del 05/04/2023. 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AZIENDALE 
 

 
OGGETTO: Determinazione Dirigenziale ARES Sardegna n. 673 del 03.03.2023 avente ad oggetto 
l’autorizzazione a contrarre e contestuale aggiudicazione della fornitura di kit diagnostici e materiali di 
consumo per la rilevazione molecolare di SARS Cov2, per i laboratori analisi dei PP.OO. di Nuoro e 
Cagliari, affidatario Arrow Diagnostics s.r.l.. Presa d’atto e atti conseguenti. 
CIG padre 97355795F1.     
 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore  Dott.ssa Laura Fara Puggioni  

Il Responsabile del 
procedimento e 
della Struttura 
proponente 

  Dott. Gianluca Calabrò  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari   
           SI [X]                    NO [ ]              DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [  ]                          NO [X] 

 
 

 

855811donadio
Font monospazio
158           11 04 2023



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore“ e ss.mm.ii; 

viste 
 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha  costituito 

l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha 
individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 
Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022, con la quale si è preso atto della 
nomina del  Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 
di Cagliari; 

viste 
 le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022, con 

le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022, con la quale il Dott. Roberto 
Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii. 
Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, 
con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed 
amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della 
Salute (ARES), costituite in attuazione della predetta L.R. n. 24/2020; 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale  n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 

conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 

aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 
deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 

considerato che, nelle more della piena operatività dell’assetto organizzativo della ASL n. 8 di 
Cagliari, è comunque necessario garantire senza soluzione di continuità l’erogazione delle 
prestazioni assistenziali, al fine di assicurare i livelli essenziali di assistenza e scongiurare 
l’interruzione delle prestazioni sanitarie;  

visto  

 il D. Lgs. n. 50/2016 del 18/04/2016, recante “Attuazione delle Direttive 2014/23UE, 2014/24UE, 
2014/25UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” (nuovo Codice degli Appalti); 

 il D.L. n. 77 del 31.05.2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”, in particolare l’art. 51, di modifica del D.L. n. 76 del 16/07/2020 recante 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 7   

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”, convertito in legge con modifiche 
dalla Legge 120/2020 del 11.09.2020; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05.04.2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

preso atto che con determinazione dirigenziale n. 673 del 03.03.2023, l’ARES Sardegna ha 
determinato: 

 di autorizzare a contrarre e contestualmente aggiudicare alla Ditta Arrow Diagnostics di 
Genova quale aggiudicatario, ai sensi del D.Lgs n. 50/2016 Artt. 32 e 63, la fornitura dei 
reagenti e dei materiali di consumo per la diagnosi molecolare di SARS Cov2 relativamente 
ai fabbisogni presunti al 30.06.2023 dei Laboratori Analisi dei PP.OO. di Nuoro e Cagliari, 
come da offerta n. Off. Prot.OFFE-2023-0081 del 21.02.2023; 

 di stabilire che ogni ASL, per la fornitura dei reagenti e dei materiali di consumo per la 
diagnosi molecolare di SARS Cov2 riportati nella tabella sopra indicata, provvederà 
all’assunzione dell’impegno di spesa nei propri bilanci, al caricamento del contratto sul 
gestionale Areas/Sisar, all’emissione degli ordini elettronici e alla liquidazione delle fatture; 

 che l’acquisizione dei relativi CIG sarà di competenza di ogni singola ASL, dopo che la 
presente determinazione diverrà esecutiva; 

 

rilevato 

- che, stante il perdurare della circolazione dei casi di COVID-19, che richiede un costante 
monitoraggio del virus attraverso l’esecuzione di test diagnostici, il dipartimento acquisti dell’ARES 
Sardegna ha acquisito dai responsabili dei laboratori analisi dei PP.OO. di Cagliari e Nuoro i 
fabbisogni presunti, sino al 30.06.2023, dei materiali di consumo e diagnostici per l’esecuzione dei 
test per la diagnosi molecolare del SARS Cov2; 

- che il laboratorio analisi del P.O. SS. Trinità di Cagliari, in cui sono utilizzati i sistemi diagnostici 
“Seegene Nimbus e CFX96 Dx System”, ha dichiarato al dipartimento acquisti dell’ARES 
Sardegna un fabbisogno pari a n. 40 confezioni del prodotto Starmag 96X4 Universal Cartridge Kit 
Codice 7443004.4.UC384 SEEGENE e n. 150 confezioni del prodotto Allplextm SARS-COV-2 
Assay CFX100RXN5 Codice RV10248X SEEGENE; 
 
- che, in conseguenza di quanto sopra, il dipartimento acquisti dell’ARES Sardegna ha acquisito 
l’offerta n. Off. Prot. OFFE-2023-0081 del 21.02.2023 (prot. ARES PG/2023/21485 del 24.02.2023) 
della Arrow Diagnostics s.r.l., con sede legale in Genova, P. Iva 01383850995, per un importo di € 
238.220,00 IVA al 5% esclusa, per un importo complessivo di € 250.131,00 IVA al 5% compresa; 

- che la predetta offerta prevede la fornitura, per la ASL n. 8 di Cagliari, dei prodotti di cui alla 
tabella che segue: 

 

PRODOTTO PREZZO A CONF. EURO NUMERO CONF. 
IMPORTO  

IVA ESCLUSA 

Allplex SARS-Cov-2 Assay 100T cod. 
RV10248X, 100 rxns 

1.200,00 150 180.000,00 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 7   

STARMag 96x4 Universal Cartridge kit, cod. 
744300.4.UC384, 384 test 

960,00 40 38.400,00 

96 Deep Well Microplate 
(100ea/box), cod. SDP0096, 100 

ea/box 
325,00 4 1.300,00 

1 ml Filtered Tip (3,840ea/box), cod. 

235905, 3840 ea/box 
450,00 26 11.700,00 

300ul Filtered Tips (5,760ea/box), 

cod. 235903, 5760ea/box 
700,00 4 2.800,00 

Waste Bag 100 e/a pack – NIMBUS, 

cod. 65803-01, 100 ea/box 
55,00 4 220,00 

1.5 ml Eppendorf tube 500 ea/box, 

cod. #MCT150C, 500 ea/box 
145,00 4 580,00 

96 well plate white skirted 50, cod. 

HSP9655, 50 piastre 
260,00 8 2.080,00 

Optical Flat Caps for 0.2 ml Tubes 
and plates 120 strips of 8 caps strips 

ultra clear, cod. TCS0803, 960 tappi 
60,00 19 1.140,00 

   238.220,00 

 

rilevato che con nota PG/2023/27703 del 28.03.2023, il dipartimento acquisti dell’Ares Sardegna 
comunicava di aver acquisito il CIG padre 97355795F1 per la ASL n. 8 di Cagliari, per un importo 
di € 238.220,00 e demandava alla ASL l’acquisizione del CIG derivato, nonché tutte le altre attività 
definite dalla già citata determinazione dell’ARES Sardegna; 

considerato che il laboratorio analisi del P.O. SS. Trinità di Cagliari ha manifestato l’urgenza di 
disporre immediatamente dei prodotti sopra descritti ed il relativo acquisto rientra nelle fattispecie 
di cui all’art. 63 comma 2, lett. C) del D. Lgs. n. 50/2016; 

ritenuto di dover prendere atto della suddetta determinazione dirigenziale ARES Sardegna n. 673 
del 03.03.2023 e recepire il relativo affidamento, previa acquisizione del CIG derivato, nonché dare 
esecuzione alle incombenze a carico della ASL di Cagliari, così come stabilite dalla sopra citata 
determinazione dell’ARES Sardegna; 

PROPONE 

di prendere atto e recepire la determinazione dirigenziale ARES Sardegna n. 673 del 03.03.2023, 
con oggetto “Emergenza Covid-19 – Determinazione di autorizzazione a contrarre e contestuale 
aggiudicazione della fornitura di kit diagnostici e materiali di consumo per la rilevazione molecolare 
di SARS Cov2 per i Laboratori Analisi dei PP.OO. di Nuoro e Cagliari. Ditta: Arrow Diagnostics 
Srl.”, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

di autorizzare l’acquisizione del CIG derivato e dare esecuzione alle incombenze a carico della 
ASL di Cagliari, così come stabilite dalla sopra citata determinazione dell’ARES Sardegna; 

di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 238.220,00 IVA al 
5% esclusa, per un importo complessivo di € 250.131,00 IVA al 5% compresa, graverà sul bilancio 
dell’anno 2023 e verrà finanziato come da tabella di seguito riportata: 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 7   

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 
ANNO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO CENTRO DI COSTO 
IMPORTO  

IVA INCLUSA 

ASSL8 
Area Socio-

Sanitaria Cagliari 
2023 1 

A501010801 
Acquisti di altri beni e 

prodotti sanitari 

DL170104 
LABORATORIO ANALISI 

AREA CAGLIARI- SS. 
TRINITA' - LABORATORIO 

ANALISI 

€ 20.811,00 

ASSL8 
Area Socio-

Sanitaria Cagliari 
2023 1 

A501010602 
Acquisto di dispositivi 
medico diagnostici in 

vitro (IVD) 
 
 

DL170104 
LABORATORIO ANALISI 

AREA CAGLIARI- SS. 
TRINITA' - LABORATORIO 

ANALISI 

€ 229.320,00 

 

di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/20213 e ss.mm.ii. e dell’art. 34, comma 2, L.R. n. 
8/2018, quale Responsabile del procedimento per la fase di esecuzione del contratto, il Dirigente 
amministrativo Dott. Giuseppe Prevosto; 

di individuare per la fase esecutiva del contratto, ai sensi dell’art. 10, comma 2, lettera e) delle 
Linee Guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, quale Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (DEC), il Dirigente Farmacista Dott. Fabio Lombardo; 

di autorizzare fin d’ora, senza adozione di ulteriori provvedimenti liquidativi, la S.C. Bilancio – 
Ciclo Passivo all’emissione dei mandati di pagamento entro 60 gg. dalla presentazione di regolare 
fattura, previa attestazione della regolarità e conformità della prestazione da parte del Servizio 
competente e previe le verifiche di cui  all’art. 48-bis, commi 1 e 2-bis, del DPR 602/73 e quelle 
relative alla regolarità del DURC; 

di trasmettere copia del presente atto alla Direzione Generale dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene e della Sanità e dell’Assistenza Sociale, alla Direzione Generale dell’ARES Sardegna, 
alla S.C. Bilancio per gli adempimenti di competenza e alla S.C. Servizio Giuridico Amministrativo 
di Cagliari per la pubblicazione all’albo Pretorio on-line.  

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Gianluca Calabrò 

Firma apposta sul frontespizio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 7   

Per le motivazioni sopra riportate 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

1) di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Marcello Tidore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  7 di 7   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

A) Determinazione dirigenziale ARES Sardegna n. 673 del 03.03.2023.  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

   B)   Offerta n. Prot. OFFE-2023-0081 del 21.02.2023. 

   C)  Nota ARES Sardegna PG/2023/27703 del 28.03.2023. 

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASL8 dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della SC Servizio Giuridico Amministrativo ASL n. 8 di Cagliari o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________  

 

 

                                   

 
 

855811donadio
Font monospazio
11   04  2023        26  04   2023

855811donadio
Font monospazio
Emanuele Donadio


		2023-04-05T12:44:58+0200
	FARA PUGGIONI LAURA


		2023-04-06T10:05:55+0200
	CALABRO' GIANLUCA


		2023-04-06T10:05:55+0200
	CALABRO' GIANLUCA


		2023-04-11T10:29:14+0200
	MASSAZZA ROBERTO


		2023-04-11T10:39:29+0200
	TIDORE MARCELLO


		2023-04-11T12:13:36+0200
	DONADIO EMANUELE




